logramos êxito, razão pela qual a União assumiu as ações para execução e para o custeio 
da contratação prévia do Projeto Básico, indispensável à posterior contratação do Projeto 
Executivo.  

Para tanto, solicitou-se abertura de crédito suplementar no valor de R$ 2.515.000,00 
(dois milhões e quinhentos e quinze mil reais). Neste ínterim, esta Secretaria de 
Coordenação e Governança do Patrimônio da União - SPU tomou ciência sobre os cortes 
ocorridos durante a apreciação do Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2022, pelo 
Congresso Nacional, mas adotou todas as medidas cabíveis em sua esfera de

[...]

que a SPU/PB deverá 
recuperar e conservar o 

conjunto arquitetônico da 
Igreja de São Miguel e 
cemitério adjacente, 

inseridos na área indígena 
localizada no município de 

Baía da Traição/PB. 

Solicitado recurso para 
escoramento de 

fachada (R$ 
528.805,01 (quinhentos 

e vinte e oito mil, 
oitocentos e cinco reais 

e um centavo) - Em 
análise na SPU-CGADM 

- CODAL 

- 

2 

19739.123238/2022-
20 (Remoções 

ocupações irregulares 
orla – João Pessoa/PB) 

Decisão judicial (Agravada 
pela União)  que determina 
que a SPU/PB acompanhe 

remoção de ocupações